
Bratislava – Keď v roku 1994 pad-
la vláda Vladimíra Mečiara, kabi-
net dočasne viedol Jozef Morav-
čík. Takisto to bolo v roku 2018, 
namiesto Roberta Fica dovládol 
Peter Pellegrini. Oba prípady bo-
li na Slovensku výnimočné, no 
ani jeden z nich sa nevyrovnal 
dnešku. Na Slovensku má prvý-
krát v histórii zasadnúť úradníc-
ky kabinet zložený z expertov, 
ktorý už čoskoro predstaví prezi-
dentka Zuzana Čaputová.

Podporu parlamentu 
nepotrebuje
Prezidentka si teraz necháva 
priestor na to, aby úradnícku 
vládu prerokovala s jednotlivými 
parlamentnými stranami. Viacerí 
lídri jej kabinet vopred odmieta-
jú, prípadne si kladú podmienky. 
Ako napríklad Smer-SD, ktorý 
chce skorší termín volieb, alebo 

Hlas Petra Pellegriniho, ktorý síce 
úradnícky kabinet podporuje, ale 
v parlamente zaň nezahlasuje.

Avšak na to, aby mohla vláda od-
borníkov plnohodnotne fungovať, 
nepotrebuje „požehnanie“ parla-
mentom. Ak by sa stalo, že poslan-
ci nedajú úradníckej vláde dôveru, 
podľa ústavného právnika Vincen-
ta Bujňáka ju „prezidentka odvolá 
a potom poverí vykonávaním pô-
sobnosti v obmedzenom rozsahu 
až do vymenovania novej vlády“.

Ministri budú mať pritom rov-
naké kompetencie ako dnes. Ob-
medzené právomoci bude mať iba 
vláda ako kolektívny orgán. „Ak 
by napríklad chcela podať návrh 
na skrátené legislatívne konanie 
alebo prijať uznesenie k zmene 
účelu použitia výdavkov štátne-
ho rozpočtu, musela by na to zís-
kať predchádzajúci súhlas prezi-
dentky,“ povedal pre HN Bujňák.  

Obsadia aj prázdne stoličky
Podľa sociológa Václava Hří-
cha z agentúry AKO nebude roz-
diel medzi úradníckym kabine-
tom a poverenou vládou Eduarda 
Hegera. Dokonca by to mohlo 
fungovať lepšie než v súčasnosti, 
keď dnes máme neobsadené mi-
nisterstvá financií, pôdohospo-
dárstva, zdravotníctva aj zahrani-
čia. Na tie zasadnú noví ministri. 
Vláde expertov bude predsedať 
súčasný guvernér Národnej ban-
ky Slovenska Ľudovít Ódor.

Viac na strane 3, Budúci...
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Bratislava – Doteraz to bolo takto: 
Slovensko bolo spolu s Maltou 
jedinými krajinami v Európskej 
únii, ktoré zvýhodňovali tých, 
ktorí si kupovali neekologické 
jazdené autá. Inde v Európe to 
bolo presne naopak, štáty prís-
nymi pravidlami takéto vozidlá 
vytláčali z trhu.

Tieto na Západe „nechcené“ au-
tá často končili na Slovensku. Te-
raz je s tým koniec.

Menej ekologické autá
Už čoskoro budú platiť aj u nás 
rovnaké pravidlá ako inde – eko-
logickejšie autá budú mať nižšie 
registračné poplatky, menej „zele-

né“ sa predražia. Aj to sa podpísa-
lo pod to, prečo dovoz jazdených 
áut klesol v apríli takmer o tretinu.

Pokles o tretinu
„Dovozcovia sa asi zľakli zmien 
v poplatkoch a procedúrach pri 
dovážaných jazdených autách, 
ktoré mali nastať v apríli a dovo-

zy značne predražiť,“ povedala 
Karolína Topolová, riaditeľka Au-
res Holdings, ktorá na Slovensku 
prevádzkuje AAA Auto a Moto-
techna. Zmeny mali byť od aprí-
la, parlament napokon narýchlo 
presunul platnosť na júl.  (RT)

Viac na strane 2, Dovozy...
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Menej zelené jazdené autá dražejú, 
dovoz vozidiel aj preto prudko klesol

Bratislava – Bývalá adminis-
tratívna budova Závodov ťaž-
kého strojárstva v Dubnici nad 
Váhom už roky chátra. Objekt, 
ktorý je vo vlastníctve DMD 
Group – skupiny, v ktorej je je-
diným akcionárom rezort obra-
ny –, je v ponuke na predaj už 
od roku 2006. Za takmer dve 
dekády však neprišla ani jedna 

seriózna ponuka na kúpu stav-
by. Možnosti jej využitia sú 
limitované lokalitou. Minister-
stvo uviedlo, že by im pomohlo, 
ak by samospráva zmenila vy-
užitie budovy na polyfunkčný 
objekt. To sa však doteraz ne-
podarilo.  (PU)

Viac na strane 9, Slovenský...

Schátraný Pentagón 
prilákal špekulantov

Prezidentka Zuzana Čaputová v nedeľu v Prezidentskom paláci prijala dočasne povereného premiéra Eduarda Hegera. Ten ju požiadal o zbavenie poverenia viesť vládu. 
Jeho miesta sa ujme Ľudovít Ódor.   FOTO: TASR/J. NOVÁK
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Pomoc za energie je 
pre veľké firmy nízka

Bratislava – „Je to výrazná po-
moc,“ opísal pred mesiacom po-
verený premiér Eduard Heger 
novú schému pomoci pre všetky 
podniky na Slovensku. Fabriky 
totiž volali, aby vláda pokračo-
vala s dotáciami na vysoké ceny 
energií. Tie sú stále veľkým po-
strachom a mnohých privádza-
jú do straty. Štát preto priniesol 
odpoveď za ďalších 350 miliónov 
eur. Garnitúra vo faktúrach za 
elektrinu zmrazila všetky tarifné 
poplatky na minuloročné úrovne. 
Politici sľubovali, že ide o rýchlu 
a cielenú pomoc pre všetky závo-
dy – od košických oceliarní až po 
kostoly. Realita však ukazuje, že 
vládna pomoc nezasiahne najväč-
ších hráčov, ktorým predstavená 
schéma účty výrazne nezníži.

Pomoc menej ako jedno 
percento
Príkladom sú oravskí ferozliati-
nári z OFZ. Tí vlani museli od-
staviť v dôsledku cien elektriny 
sedem svojich pecí. Výsledkom 
bola takmer dvojmiliónová stra-
ta a prepúšťanie. Vláda na jednej 
strane zmrazila tarify za distri-
búciu, systémové služby a tarify 
za prevádzku systému, no fero-
zliatinári sú pripojení priamo na 
prenosovú sústavu. Z týchto taríf 
tak majú zľavy podľa množstva 
odberu. „Zastropovanie taríf, kto-
ré predstavilo ministerstvo hos-
podárstva odberateľom, ako sme 
my, prinesie zníženie ceny o pri-
bližne jedno euro za megawattho-
dinu,“ vypočítal pre HN generál-
ny riaditeľ OFZ Branislav Klocok. 
Pri súčasnej cene energie je to 
menej ako jedno percento a situá-
ciu to podľa šéfa huty, samozrej-

me, nerieši. Pre veľký priemysel 
návrat pásiem do minulého roku 
tak neprinesie nič významné.

„Zastropovanie má význam 
skôr pre menšie podniky, ktoré 
sú pripojené na distribučné závo-
dy. Podniky s vysokým odberom 
energie platia prenosové poplat-
ky do 10 eur za megawatthodi-
nu a menšie podniky platia, sa-
mozrejme, viac a obyvatelia naj-
viac,“ dodal Klocok. Okrem OFZ 
sú priamo napojení na prenosovú 
sústavu aj novácky Fortischem, 
šalianska chemička Duslo či od-
stavené žiarske Slovalco.

V prípade Slovalca už doš-
lo k zastaveniu výroby a hrozí, 
že produkcia sa presunie za na-
še hranice. Fabriku spoluvlastnia 
Nóri. Investícia v minulosti po-
dobne ako ďalšie profitovala na 
Slovensku z lacnej pracovnej sily. 
Teraz začíname zaostávať pre dra-
hé energie, ktoré iné štáty dotujú.

HN kontaktovali aj minister-
stvo hospodárstva s otázkou, 
ako hodnotia, že pomoc s tarifa-
mi obišla OFZ, a či zvažujú po-
moc aj pre tento druh fabrík. Do 
uzávierky neodpovedali. Kapitá-
ni priemyslu preto apelujú na mi-
nistra hospodárstva Karla Hirma-
na, aby popri tarifách spustili aj 
schému s názvom 2.4., kde je prá-

ve pre veľké závody vyčlenených 
600 miliónov.

Hirman však v posledných týž-
dňoch avizoval, že danú pomoc 
možno nepoužijú. „To, že je sché-
ma 2.4. notifikovaná, neznamená, 
že bude musieť byť aj použitá,“ po-
vedal. Teraz sa ukazuje, že až ta-
ké dramatické to nebude. Firmy 
fungujú a navyše si mnohé tieto 
náklady premietli do cien za pro-

dukty a služby,“ podotýka. Pre-
to povedal, že navrátenie taríf je 
účinnejšie.

Elektrinu kupujú na spote
Okrem kompenzácií spôsobuje 
hutníkom vrásky na čele aj nesláv-
ne známy envirofond či konku-
rencia z krajiny galského kohúta. 
Najväčším problémom je podľa 
Klocoka nerovnosť podmienok na 
európskom trhu. „Keď porovnáme 
nás a francúzskeho výrobcu po-
dobnej veľkosti, ako sme my, fran-
cúzsky producent kupuje energiu 
za 45 eur za megawatthodinu,“ 
približuje. Ferozliatinári platia 
za rovnaké objemy už 120 eur.  
Dôvodom je francúzsky systém 
ARNH, v rámci ktorého vláda núti 
predávať dominantného výrobcu 
energie EdF časť svojej produkcie 
energeticky náročným firmám 
za výrobné náklady v atómových 
elektrárňach.

Huta momentálne nakupu-
je elektrinu na krátkodobom tr-
hu. Dôvodom je, že forwardové ce-
ny na tretí kvartál tohto roka vy-
chádzajú na približne 140 eur za 
megawatthodinu. Spotové trhy sa 
však vyznačujú svojou nestabilitou 
a hlavne za posledný rok vedeli ce-
ny v priebehu niekoľkých dní stúp-
nuť o desiatky eur.

BIZNIS
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OFZ na Orave vlani vyplo sedem pecí.  ILUSTRAČNÉ FOTO: REUTERS
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Frankfurt nad Mohanom – In-
flácia v eurozóne by mohla byť 
v nasledujúcich rokoch miernej-
šia, než sa pôvodne očakávalo, 
aj naďalej však pravdepodobne 
zotrvá nad inflačným cieľom 
Európskej centrálnej banky. 
Ukázal to najnovší kvartálny 
prieskum banky známy ako 
Prieskum profesionálnych prog-
nostikov.

ECB zvýšila úrokové sadzby 
na každom z ostatných siedmich 
zasadnutí, naposledy vo štvrtok 
4. mája, keď ich zvýšila o 25 
bázických bodov. Vedenie ban-
ky zároveň uviedlo, že pauzu 
v sprísňovaní menovej politiky 
neplánuje, keďže najmä jadro-
vá inflácia je stále vysoká. Prá-
ve v dôsledku jadrových ceno-
vých tlakov by sa mala inflácia 
držať na vyššej úrovni aj v ďal-
ších rokoch.

Prognostici najnovšie oča-
kávajú, že inflácia v eurozóne 
dosiahne tento rok 5,6 percen-
ta. To znamená mierne zlepše-

nie pôvodnej prognózy zo za-
čiatku februára, keď v tomto ro-
ku očakávali infláciu na úrovni 
5,9 percenta. Mierne upravili aj 
odhad na rok 2024. Zatiaľ čo vo 
februári počítali so zmiernením 
rastu spotrebiteľských cien na 
2,7 percenta, teraz odhadujú, že 
inflácia sa zmierni na 2,6 per-
centa. Avšak na rok 2025 prog-
nózu zhoršili. Pôvodne počíta-
li so spomalením miery inflácie 
na 2,1 percenta, teraz čakajú, že 
v danom roku dosiahne 2,2 per-
centa.

Navyše „dlhodobejší výhľad“, 
ktorý znamená odhad až do ro-
ku 2027, ponechali na úrovni 
2,1 percenta. Čo sa týka vývoja 
ekonomického rastu, prognos-
tici počítajú v tomto roku s ras-
tom o 0,6 percenta. To je síce 
viac, než očakávali pôvodne, je 
však stále slabší, než stanovi-
la samotná Európska centrálna 
banka, ktorá očakávala rast eko-
nomiky eurozóny na úrovni jed-
ného percenta.  (TASR)

Bratislava – Starobní dôchodco-
via už v máji dostanú prvé rodi-
čovské dôchodky. Štát vyplatí 
vyše 850-tisíc seniorom navyše 
k dôchodkom celkom 260 milió-
nov eur. Informoval o tom do-
časne poverený minister práce, 
sociálnych vecí a rodiny Milan 
Krajniak za účasti generálneho 
riaditeľa Sociálnej poisťovne Mi-
chala Ilka.

„Chcel by som informovať, 
že už v mesiaci máj vyplatíme 
približne 852-tisíc starobných 
dôchodcov. Nárok nevznikol 
240-tisíc starobným dôchodcom 
a nároky 60-tisíc starobných dô-
chodcov treba ešte posúdiť in-
dividuálne,“ priblížil Krajniak. 
Celkom bolo podľa neho posu-
dzovaných 1,15 milióna náro-
kov. „Už v priebehu mája 2023 
vyplatíme 260 miliónov eur, 
z toho 637-tisíc poberateľom na 
účet a 214-tisíc poberateľom poš-
tou,“ spresnil dočasne poverený 
minister práce.

Krajniak pripomenul, že rodi-
čovský dôchodok je konštruova-
ný tak, že z prvej časti sumy, te-
da maximálne z troch percent 
odvodov, ide 1,5 percenta matke 
a 1,5 percenta otcovi, pokiaľ po-
berajú starobný dôchodok.

„Druhý dôvod, prečo sme ro-
dičovský dôchodok zaviedli, je, 
že zmierňujeme diskrimináciu 
tých matiek, ktoré vychovali 
viac pracujúcich detí. Paradox-
ne tým, že sa venovali výchove 
a v tom čase platili oveľa menšie 
odvody do nášho dôchodkového 
systému, majú preto nižšie dô-
chodky. Túto diskrimináciu ro-
dičovským dôchodkom zmier-
ňujeme,“ vysvetlil. „V roku 2023 
vyplácame rodičovský dôchodok 
na základe odvodov do sociálne-
ho systému na Slovensku za rok 
2021. Maximálna suma rodičov-
ského dôchodku poberaného od 
jedného dieťaťa tvorí 261,60 eu-
ra,“ podčiarkol poverený minis-
ter Krajniak.  (TASR)

Inflácia v eurozóne by 
mala byť miernejšia

Rodičovské dôchodky 
dostanú penzisti v máji
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